
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.190, Ano 43, de 08.10.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1190-ano-43-de-08-de-outubro-de-2021/ 

 
DECRETOS 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 64/2021, de 08 de 
outubro de 2021. 
 

DECLARA PONTO FACULTATIVO 
NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS, NO 
DIA 11 DE OUTUBRO DE 2021, 
CONFORME ESPECIFICA. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 18 
da Lei Orgânica Municipal, e 

 
Considerando a importância do 

feriado nacional de 12 de outubro, em 
homenagem à Nossa Senhora de Aparecida, 
considerada pelo catolicismo como a padroeira 
do Brasil; 

 
Considerando as festividades do 

projeto Dia Feliz, para as crianças matriculadas 
na Rede Municipal de Ensino e cadastradas no 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos, que serão realizadas no dia 12 de 
outubro. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarado ponto 

facultativo nas repartições públicas municipais 
da Administração Direta e Indireta no dia 11 de 
outubro de 2021. 

 

Parágrafo único. A disposição 
contida no caput deste artigo não se aplica ao 
serviço público de saúde de urgência e 
emergência. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de 

Dona Inês-PB, em 08 de outubro de 2021. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselhos Municipais 

 
 

 
 
ATA DA 104º REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
DE DONA INÊS/ PB. 
 
AOS OITO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 
DOIS MIL E VINTE E UM, NA SALA DOS 
CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO. 
SITUADO NA AVENIDA MANOEL PEDRO N° 
286- CENTRO, MUNICÍPIO DE DONA INÊS- 
PB.  O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, GESTÃO 
2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE 
CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA PRESIDENTE, 
PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: 
PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA, ABERTURA 
DO SELO UNICEF, ELEIÇÃO DA NOVA MESA 
DIRETORA DO CMDCA E FESTA DAS 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.190, Ano 43, de 08.10.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1190-ano-43-de-08-de-outubro-de-2021/ 

CRIANÇAS. ESTIVERAM PRESENTES OS 
CONSELHEIROS FRANCINALDA MARIA DA 
SILVA, (SUPLENTE REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO); CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE); DAYSE DE 
FÁTIMA DA SILVA, (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE); MANOEL DOMINGOS DA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DOS 
SINDICATOS DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE ÀS 
ENDEMIAS), PATRICIA CIPRIANO DA SILVA 
PAULINO (SUPLENTE REPRESENTANTE 
DOS SINDICATOS DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE ÀS 
ENDEMIAS), ELISÂNGELA LEANDRO DA 
SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DAS 
INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - PASTORAL DA 
CRIANÇA), ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DAS 
INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - PASTORAL DA 
CRIANÇA), ANTÔNIO ALFREDO VITORINO 
DE SOUSA (TITULAT REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS) E MARIA REJANE DA SILVA 
ARAÚJO, (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM COM 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES). DANDO 
INÍCIO A REUNIÃO, A SENHORA MARIA 
REJANE, PRESIDENTE DO COLEGIADO, 
ACOLHEU A TODOS PRESENTES E INICIOU 
SUA FALA RENUNCIANDO COMO 
PRESIDENTE DESTE COLEGIADO, 
RESSALTANDO QUE DEVIDO A GRANDE 
CARGA QUE VEEM TENDO TANTO COMO 
COORDENADORA DE CRAS (CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) E 
AGORA COMO ARTICULADORA DO SELO 
UNICEF, A MESMA AGRADECE PELA 
PARCERIA E ENFATIZA O QUANTO ESTE 
CONSELHO ESTA BEM REPRESENTANDO 
COM CONSELHEIROS COMPROMETIDOS A 

VISAR E LUTAR PELOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE NO MUNICÍPIO. 
INICIANDO AS ELEIÇÕES, A CONSELHEIRA 
CALINY COLOCA SEU NOME À DISPOSIÇÃO 
A PRESIDÊNCIA SENDO ESTÁ APROVADO 
POR UNANIMIDADE PELOS PRESENTES, 
ASSUMINDO COMO VICE-PRESIDENTE A 
CONSELHEIRA REJANE, ADRIANA ALVES 
COMO PRIMEIRA SECRÉTARIA E MANOEL 
DOMINGOS COMO SEGUNDO 
SECRÉTARIO. A NOVA PRESIDENTE 
EMPOSSADA CALINY AGRADECE PELA 
CONFIANÇA E SOBRE A PARCERIA DE 
AMBOS COM O COMPROMISSO E APOIO 
NESTE CONSELHO, A NOVA MESA 
DIRETORA SERÁ REGISTRADA EM ATA E 
RESOLUÇÃO. A SENHORA REJANE TRÁS 
PARA CONHECIMENTO DO CONSELHO UM 
CASO QUE ESTA SENDO ACOMPANHADO 
PELO MP E PAIF ( SERVIÇO DE PROTEÇÃO 
E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA), 
COM ISTO, FOI LEVADO PARA 
CONHECIMENTO DO CONSELHO TUTELAR 
DO MUNICÍPIO E AGUARDA O 
POSICIONAMENTO, SENDO SOLICITADO 
PELO MP UMA VISITA DO CONSELHO 
TUTELAR PARA SABER COMO A CRIANÇA 
SE ENCONTRA E  ATÉ A PRESENTE DATA 
NÃO FOI REALIZADO ESTA VISITA, OS 
CONSELHEIROS DO CMDCA APROVAM 
QUE FIQUE  REGISTRADO EM ATA E SEJA 
ENCAMINHADO UM OFICIO PARA SABER O 
POSICIONAMENTO DESTE CASO. 
PARTINDO PARA OUTRO ASSUNTO DA 
PAUTA, A SENHORA REJANE CONVIDA OS 
CONSELHEIROS PARA PARTICIPAREM DA 
FESTA DAS CRIANÇAS (DIA FELIZ) NO DIA 
12 DE OUTUBRO, ENFATIZANDO A 
IMPORTÂNCIA DOS MESMOS ESTAREM, 
POIS, ESTE EVENTO TRAZ COMO 
GARANTIA E ASSEGURA OS DIREITOS DAS 
CRIANÇAS DE NOSSA CIDADE AO 
BRINCAR. A SENHORA CALINY FAZ UMA 
BREVE EXPLANAÇÃO SOBRE O PREFEITO 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.190, Ano 43, de 08.10.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1190-ano-43-de-08-de-outubro-de-2021/ 

AMIGO DA CRIANÇA ONDE DESTACA O 
EIXO I QUE VISA AS POLÍTICAS SOCIAIS, 
ENGLOBANDO TRÊS TEMAS: PROMOÇÃO 
DE VIDAS SAUDÁVEIS, EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE E PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES 
DE RISCO. O OBJETIVO É PRODUZIR 
DIAGNÓSTICOS SOBRE O CENÁRIO LOCAL 
DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA, 
DEFINIR METAS, PRIORIDADES E 
ESTRATÉGIAS PARA A EVOLUÇÃO DOS 
INDICADORES SOCIAIS E O EIXO II QUE SE 
PRETENDE DESENVOLVER PROCESSOS 
INTERSETORIAIS E PARTICIPATIVOS EM 
PLANEJAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, 
ENVOLVENDO FORMULAÇÃO, 
INSTITUCIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL PARA INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA (PMIA). A MESMA FALA 
QUE TEREMOS UM GRANDE E ÁRDUO 
TRABALHO PELA FRENTE. EM SEGUIDA 
FOI REALIZADO O CADASTRO DOS 
CONSELHEIROS PARA DEIXAR ARQUIVADO 
NA PASTA DO CMDCA. FINALIZANDO A 
REUNIÃO A PRESIDENTE DESTE 
COLEGIADO REAFIRMOU SEU 
COMPROMISSO A FRENTE DO CONSELHO 
E QUE ESPERA CONTAR COM O APOIO E 
COLABORAÇÃO DE TODOS. POR NADA 
MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA 
LUANA DOS SANTOS, SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A 
PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA 
POR MIM E PELOS DEMAIS 
CONSELHEIROS PRESENTES 
 

 
 MARIA LUANA DOS SANTOS – 
SECRETÁRIA EXECULTIVA 
 

 
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA– 
PRESIDENTE CMDCA 
 

 
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO – VICE- 
PRESIDENTE 
 

 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA – PRIMEIRA 
SECRÉTARIA 
 

 
MANOEL DOMINGOS DA SILVA – SEGUNDO 
SECRÉTARIO 
 

 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA - 
CONSELHEIRA 

 
ELISÂNGELA LEANDRO DA SILVA - 
CONSELHEIRA 
____________________________ 
DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA -
CONSELHEIRA 
____________________________ 
PATRICIA CIPRIANO DA SILVA PAULINO -
CONSELHEIRA 
____________________________ 
Antônio Alfredo Vitorino de Sousa-
CONSELHEIRO 
 

DONA INÊS, 07 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Obs: via física assinada 
 
RESOLUÇÃO Nº. 01/2021. 
 

Aprova a nova mesa diretora do 
CMDCA no Município de Dona 
Inês-PB durante o biênio 
2021/2023. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelas leis 
municipais 701/2015 dispõe sobre as Políticas 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.190, Ano 43, de 08.10.2021 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1190-ano-43-de-08-de-outubro-de-2021/ 

de Assistência as crianças e adolescentes e dá 
outras providências; 

 
Considerando o que dispõe o Art. 3°, 

inciso I da lei municipal n° 259/97, que cria o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança de 
do Adolescente – CMDCA. 

 
Considerando a Resolução nº 105/05 

do CONANDA que dispõe na Seção I sobre os 
Representantes Do Governo, em seu art. 7º. O 
mandato do representante governamental no 
Conselho dos Direitos da Criança e do 
Adolescente está condicionado à manifestação 
expressa por ato designatório da autoridade 
competente. 

 
Considerando, os termos da Lei 

Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que 
aprova o Estatuto da Criança e do Adolescente, 
esta Lei dispõe sobre a política municipal de 
atendimento dos direitos da criança e do 
adolescente e estabelece normas gerais para a 
sua adequada aplicação. 

 
Considerando, a reunião do Colegiado 

do CMDCA realizada na sala dos conselheiros 
no dia 07 de outubro definida em Ata de Nº104: 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica aprovado no município de 
Dona Inês-PB a nova mesa diretora do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente- CMDCA durante o biênio 
2021/2023, onde procura assumir o 
compromisso de garantir e visar as principais 
políticas públicas que garantam a defesa e 
direitos das crianças e adolescentes neste 
município. 

 
Art. 2º. Nomear como Presidente do 

CMDCA a Sra. Caliny Muniz De Lima Silva, 
como Vice-Presidente do CMDCA a Sra. Maria 

Rejane Da Silva Araújo, como 1º Secretário a 
Sra. Adriana Alves De Oliveira e como 2º 
Secretário o Sr. Manoel Domingos Da Silva. 

 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor 

na data de sua publicação. 
 
 

Caliny Muniz De Lima Silva 
Presidente do CMDCA 
CPF:  073.614.384-07 

 
 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0443/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Contratação de 
empresa radiofônica , em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em 
participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias 
úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 08 de outubro de 2021. 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.190, Ano 43, de 08.10.2021 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1190-ano-43-de-08-de-outubro-de-2021/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50219-6 
Nº do Contrato 0144/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado MARCELO PEREIRA DINIZ 
Fundamento Legal PREGÃO N° 
0006/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE AOS ESTUDANTES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE DONA INÊS A 
SEREM PAGOS COM RECURSOS DO 
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE), NO 
PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 
SETEMBRO E DEZEMBRO DE 2021 
Assinatura 01/10/2021 
Vigência 01/09/2021 A 31/12/2021 
Valor 20.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50220-0 
Nº do Contrato 0145/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado MARIA LUCINEIDE 
GONÇALVES ROCHA 9920215400 
Fundamento Legal PREGÃO N° 
0006/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE AOS ESTUDANTES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE DONA INÊS A 
SEREM PAGOS COM RECURSOS DO 
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO 
TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE), NO 
PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 
SETEMBRO E DEZEMBRO DE 2021 
Assinatura 01/10/2021 
Vigência 01/10/2021 A 31/12/2021 
Valor 22.170,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50221-8 
Nº do Contrato 0146/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Contratado FIORI VEICOLO LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 
0037/2021 
Objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS/PB 
Assinatura 04/10/2021 
Vigência 04/10/2021 A 31/12/2021 
Valor 101.516,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50222-6 
Nº do Contrato 0237/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ARTDESIGNER 
COMUNICAÇÃO VISUAL 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.190, Ano 43, de 08.10.2021 

 
 

6 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1190-ano-43-de-08-de-outubro-de-2021/ 

Fundamento Legal DISPENSA N° 
0398/2021 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
IMPRESSÃO DIGITAIS PARA AS DIVERSAS 
SECRETARIAS 
Assinatura 04/10/2021 
Vigência 04/10/2021 A 31/12/2021 
Valor 22.552,90 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50223-4 
Nº do Contrato 0142/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado ELIETE GONÇALVES 
PEREIRA DE BARROS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 
0034/2021 
Objeto SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 
PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DIVERSOS, 
DESTINADOS A MANUTENÇAO DE TODOS 
OS PRÉDIOS PERETENCENTES AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, PRAÇAS, E 
DEMAIS EQUIPAMENTOS PERTENCENTES 
AO MUNICÍPIO, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO 
CORRENTE ANO. 
Assinatura 28/09/2021 
Vigência 28/09/2021 A 31/12/2021 
Valor 63.402,70 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50224-2 
Nº do Contrato 0143/2021 
Contratante  
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado  
TEIXEIRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA ME 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0034/2021 
Objeto SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 
PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E DIVERSOS, 
DESTINADOS A MANUTENÇAO DE TODOS 
OS PRÉDIOS PERETENCENTES AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, PRAÇAS, E 
DEMAIS EQUIPAMENTOS PERTENCENTES 
AO MUNICÍPIO, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO 
CORRENTE ANO. 
Assinatura 28/09/2021 
Vigência 28/09/2021 A 31/12/2021 
Valor 73.322,51 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50144-1 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo VALOR 
Assinatura 24/09/2021 
Vigência 25/09/2021 A 10/06/2022 
Valor 39.000,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0045/2021 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.190, Ano 43, de 08.10.2021 

 
 

7 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1190-ano-43-de-08-de-outubro-de-2021/ 

Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DM  
SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0014/2021 
Objeto 
SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE APROPRIADA 
PARA CONTRATAÇÃO DAS 
ESPECIALIDADES MÉDICAS DA 
POLICLÍNICA. 
Vigência 10/06/2021 A 10/06/2022 
Valor Original 36.000,00 
Valor Acumulado 36.000,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS  
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
0080/2021 – CPL 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INES 
CONTRATADA: JJ TERRAPLANAGEM 
LOCACAO E SERVICOS EIRELI 
OBJETO: O presente Apostilamento tem por 
objeto adequar o preço incialmente contratado 
das pedras fornecidas pela CONTRATANTE, 
onde o paralelepípedo granítico de R$ 0,47 
(quarenta e sete centavos) passando para R$ 
0,58 (cinquenta e oito centavos) e o meio fio 
granítico de R$ 10,00 (dez reais) passando 
para R$ 12,50 (Doze reais e cinquenta 
centavos), sendo alterado o preço em função 
deste Apostilamento, para devidamente 
justificado, resultado do reequilíbrio financeiro 
necessário a este contrato, em face do 
aumento de combustíveis (oneração dos 
transportes) e aumento da cesta básica e da 

sobrevivência humana (elevação dos custos de 
mão de obra), o que causou aumentos dos 
custos das pedras 
Data do Apostilamento: 08.10.2021 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS  
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
0023/2021 – CPL 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INES 
CONTRATADA: RALIANE DE SOUSA 
CAMPOS ME  
OBJETO: O presente Apostilamento tem por 
objeto adequar o preço, incialmente contratado 
do litro de combustível fornecido pela 
CONTRATANTE, onde a gasolina comum de 
R$ 6,15 (seis reais e quinze centavos) 
passando para R$ 6,28 (seis reais e vinte e oito 
centavos), o diesel S 10 de R$ 4,95 (quatro 
reais e noventa e cinco centavos) passando 
para R$ 5,32 (Cinco reais e trinta e dois 
centavos), e o diesel S500 de R$ 4,80 (quatro 
reais e oitenta centavos) passando para R$ 
5,17 (cinco reais e dezessete centavos), sendo 
alterado o preço em função deste 
Apostilamento, para devidamente justificado, 
resultado do reequilíbrio financeiro necessário 
a este contrato, em face do aumento de preços 
nacional, autorizado pela Petrobras 
Data do Apostilamento: 08.10.2021 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

 
 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.190, Ano 43, de 08.10.2021 

 
 

8 
Endereço Eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1190-ano-43-de-08-de-outubro-de-2021/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DONA 
INÊS  
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
0003/2021 – CPL 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE DONA INES 
CONTRATADA: RALIANE DE SOUSA 
CAMPOS ME  
OBJETO: O presente Apostilamento tem por 
objeto adequar o preço, incialmente contratado 
do litro de combustível fornecido pela 
CONTRATANTE, onde a gasolina comum de 
R$ 6,15 (seis reais e quinze centavos) 
passando para R$ 6,28 (seis reais e vinte e oito 
centavos), o diesel S 10 de R$ 4,95 (quatro 
reais e noventa e cinco centavos) passando 
para R$ 5,32 (Cinco reais e trinta e dois 
centavos), e o diesel S500 de R$ 4,80 (quatro 
reais e oitenta centavos) passando para R$ 
5,17 (cinco reais e dezessete centavos),  sendo 
alterado o preço em função deste 
Apostilamento, para devidamente justificado, 
resultado do reequilíbrio financeiro necessário 
a este contrato, em face do aumento de preços 
nacional, autorizado pela Petrobras 
Data do Apostilamento: 08.10.2021 
 
 

SALVIA ULISSES SANTOS 
GESTORA 


